- 1 -

內政部國土測繪中心 103 年度第 3次廉政會報會議紀錄

時間：103 年 8月 20 日（星期三）下午 4時 15 分

地點：本中心第 2會議室

主席：劉主任正倫                        記錄：李穎融

出席人員：詳如簽到單

會議內容：

壹、主席致詞：略

貳、執行秘書報告

  ㄧ、轉達法務部廉政署及內政部政風處重要工作指示：

   (一) 請各機關在辦理採購作業之前，妥慎規劃，訂定合理招標

規範，且依照採購法相關規定，選擇適當招標方式，以達

到提高行政效率，確保良好品質目標。

 (二) 請內政部所屬機關確實依照「營建署前署長葉世文辦理

營建署合宜住宅招商疑涉不法案」再防貪報告所提檢討

策進作為及再防貪措施執行（包含：加強核列為風險人

員之財產申報資料實質審查作業、慎選採購評選委員、

賡續檢討風險業務及風紀顧慮人員、法紀及廉政倫理教

育、廉政倫理宣導及風險業務稽核），以杜絕類似重大弊

案再次發生，並透過各項宣導教育，讓同仁建立「廉潔、

效能、乾淨、誠信」的信念，落實推動業務，以維護本

部廉能形象。

（三）請內政部所屬機關加強請託關說登錄查察作業及公務員

廉政倫理規範宣導與登錄機制，以維護本部廉能風氣。

(四) 為使公職人員財產申報便利化，目前法務部廉政署推動

「財產申報查核平臺」（以下簡稱查核平臺），將 77 個介

接機關取得之財產資料提供申報人辦理定期財產申報之

參考，申報人就查核平臺未能或無法提供之財產資料（例

                                                                                                                         - 2 -

如：現金、珠寶、古董、字畫、私人債權及債務），仍應

據實申報、善盡查詢及檢查義務始能確保資料無訛，始得

填載於公職人員財產申報表上，否則仍難解免公職人員財

產申報法第 12 條第 3項故意申報不實之責任。

相關配套措施：

1、試辦透過查核平臺，將以每年 11 月 1 日當日（即基

準日）之財產資料提供給參與申報人辦理財產申報。

2、103 年定期財產申報擇定 5 ％之主管人員，參與測試

作業。預定 104 年正式實施。

3、已婚者應取得配偶同意，並由配偶以自然人憑證至財

產申報網或書面同意完成授權，查核平臺始提供本

人、配偶及未成年子女財產資料。若配偶不同意，則

僅提供本人財產資料，不提供配偶及未成年子女財產

資料。

 政風室吳主任補充說明：

(一) 法務部將試辦透過該部「財產申報查核平臺」，將取得之

財產資料提供財產申報義務人辦理 103 年度定期申報使

用。

(二) 另參與試辦人員需請配合之相關作業如下：

1、 請於本(103)年 10 月 1 日至 10 日授權期間，使用自然

人憑證，登入法務部「公職人員財產申報網路系統（申

報人端）─下載財產資料授權」授權透過查核平臺，取

得本人財產資料；已婚者，則應取得配偶同意，並由配

偶以上開相同方式，完成授權，查核平臺始提供本人、

配偶及未成年子女財產資料，若配偶不同意，則僅提供

本人財產資料，不提供配偶及未成年子女財產資料。

2、 「財產申報查核平臺」將以本年 11 月 1 日為申報基準

                                                                                                                         - 3 -

日(應於本年 11 月 1 日至 12 月 31 日財產申報者才適

用)，並由法務部廉政署自本年 12 月 1 日起提供參與試

辦者使用自然人憑證登入法務部「公職人員財產申報網

路系統（申報人端）─下載財產資料功能」下載本年

11 月 1 日當日財產資料進行核對，參與試辦者並須於

本年 12 月 31 日前使用上開系統上傳申報資料，完成申

報作業。

3、試辦作業預定提供本部地政司、臺灣集中保管結算所股

份有限公司、中華郵政股份有限公司及臺銀人壽保險股

份有限公司等77個介接機關財產資料供申報人辦理定期

財產申報之參考，申報人就查核平臺未能或無法提供之

財產資料，仍應據實申報、善盡查詢及檢查義務，始能

確保資料無訛，始得填載於公職人員財產申報表上，否

則仍難解免公職人員財產申報法第12條第 3項故意申報

不實之責任。

(三)有關「財產申報查核平臺」相關操作手冊，政風室已於本

年 8月 21 日以 e-mail 給各主管財產申報參考。

主席裁示：

洽悉。

二、工作報告（103 年 5 月~8 月）：

    (一) 財產申報作業

              本中心 102 年應辦理公職人員財產申報人員為 24

人，均於 102 年 12 月 31 日前申報完畢，經公開抽出 4

人辦理實質審查、其中 1人並辦理前後年申報財產資料

比對作業。現因透過法務部廉政署向集保公司調閱有價

證劵資料尚未回覆，致遲遲無法完成實質審查簽報作業。

(二) 預防業務

                                                                                                                         - 4 -

     1、推動行政透明措施績效

            本室依據內政部政風處 102年 7月 10日內政處字第

1020257205 號函轉法務部廉政署函頒「政風機構協助機

關推動行政透明措施實施計畫」指示，協助本中心推動

行政透明措施。案經本室簽陳 鈞長擇定地籍圖重測課就

地籍圖重測作業推動行政透明措施-「地籍圖重測專

區」，並於本年 5月 14 日正式上線，本案執行成果，本

室已於本年 7月 11 日陳報內政部政風處核備。

2、辦理 103 年測繪業務專案稽核

本室辦理本中心 103 年度測繪業務專案稽核，已於

本年 8月 12 日簽陳  鈞長批核，並以 103 年 8 月 13 日

測政字第 1031700069 號函將以下發現之缺失，請各測

量隊督促轄區辦公室同仁予以改進，避免再犯相同疏

失：

       （1）國土利用調查成果更新維護業務

甲、圖資檢查請依規定期限填寫圖資檢查彙整表。

乙、圖資管制表單填載交付及保管人員，應與實情

相符。

丙、自我檢查或隊部督導檢查核章時，請押署日期

及時間。

       （2）地籍圖重測業務

甲、工作進度落後達 5%以上，請填寫「落後原因分

析及解決方案」。

乙、辦理一級成果檢查，請於檢查後 7日內簽報。

丙、請檢視本中心函發分區督導紀錄表，與測量隊

業務督導紀錄表填載內容，如發現有前後矛

盾、不一致情形，請及時向本中心反映，以利

                                                                                                                         - 5 -

修正。

丁、各重測區辦公室將管制工作進度通報表，以電

子檔通報測量隊隊長核閱傳送本中心彙整

後，仍應列印紙本 1份，循程序陳送隊長核閱

並逐級核章後，送回重測區辦公室留供查考。

如屬成果檢查之附件部分，因檢測業務係於重

測區辦理，得僅由承辦人及辦公室負責人核

章。

（3）都市計畫樁埋設作業

甲、監造地籍圖重測區都市計畫樁埋設業務，請承

辦辦公室應了解契約書內容，並據以要求，以

符合規定。例如契約書規定承包廠商在既成道

路施工時應向管理道路單位提出申請經許可

後始能進行施工，即應請廠商提出此項許可書

面證明文件，始可准予施工。

乙、都市計畫樁開挖埋設底層遇有涵管、水泥…等

障礙物，因涉及驗收履約計價（半數或比例計

價），除拍照存證外，並應於監造日誌「其他

記載事項」欄位填載清楚。

3、辦理地籍圖重測問卷調查

本室辦理 103 年度地籍圖重測區廉政民意問卷調

查，已於本年 7 月 31 日簽陳  鈞長批核後，請印刷公

司印製 1,200 份問卷調查表，預定本年 8 月 15 日前完

成、9 月 15 日前回收及稽催問卷，預定本年 10 月底請

專業問卷公司完成分析及編撰問卷調查報告。

4、辦理廉政教育宣導

本室依據年度教育訓練計畫，規劃於本年 8月 25、

                                                                                                                         - 6 -

26 日辦理北區第一及第二測量隊「103 年公務員廉政倫

理規範、反貪宣導、請託關說透明化研習會」，惠請北

區第一及第二測量隊配合商借場地、電腦、投影機及麥

克風準備等行政支援工作，並鼓勵同仁參加講習。

（三）查處業務

                103 年度本室辦理查處業務，計有澄清結案 1件、

行政處理 4件、辦理中 2件。另非屬本機關業務移權責

單位辦理者 2件。

 (四)資訊使用管理等業務稽核及檢查

 為辦理本中心 103 年資訊使用管理稽核及相關業務

檢查，本室與秘書室、會計室、測繪資訊課結合辦理是

項業務，並擬定 103 年資訊使用管理稽核計畫及公務機

密維護檢查計畫 1份，經簽陳  鈞長本年 7月 30 日批核

後，以 103 年 7月 30 日測政字第 1031700065 號函檢附

稽核計畫、評分表、紀錄表、檢查表……，請各測量隊

於本年 8月 18 日至 9月 16 日配合辦理資安、安全及機

密檢查等項業務。

    (五)考核及提列廉政風險人員

內政部政風處於本年6月 12日函請本中心就所轄人

員具有風評不佳等符合「內政部暨所屬機關廉政風險人

員管理加強作為」第 2點所列廉政風險人員予以提列，

並請各課室隊主管持續密切辦理廉政風險人員考核及評

估作業 1案，前經本室 103 年 6月 18 日測政字第

1031700054 號函請各課室隊主管，敬請配合於本年 9月

30 日前填報定期「廉政風險人員考核表」及 10 月 31 日

前填報定期提列「廉政風險人員評估表」密送政風室彙

整簽報。

                                                                                                                         - 7 -

政風室吳主任補充說明：

本室將遵照 103 年第 1次廉政會報主席裁示事項，主辦單位

辦理業務稽核完竣後，將受稽核單位之缺失改善及建議分辦表執

行情形，增列預定辦理期程欄位，並列入每月業務會報工作報告

事項，俾利控管執行進度。

主席裁示：

辦理專案稽核部分：

(一) 關於地籍圖重測業務，各重測區辦公室將管制工作進度通報

表，循程序層轉至本中心後，各重測區辦公室及隊部是否仍

須保存紙本管制工作進度通報表，請地籍圖重測課予以檢討

。另辦理專案稽核所發現之缺失，已函送各單位，請各單位

確實檢討改進。

(二) 關於都市計畫樁埋設作業，明年各測量隊如有上開業務者，

請各測量隊請教北區第二測量隊，未來契約書細節如何訂定

及如何與管理道路單位溝通、協調，以明訂向管理道路單位

提出申請經許可後，始可准予承包廠商施工且不會延宕工期

。

叄、專題報告

人事室：

公務人員退休制度改革方案(詳會議資料)

肆、臨時動議

    無。

伍、散會(下午 4時 45 分)